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NE mbéshtetje té€ nenit 23 paragrafi 1.6. alineja 1.6.1 t& Statutit t& Universitetit “Ukshin Hoti”
Prizren, Késhilli Drejtues i Universitetit né mbledhjen e mbajtur mé, 12.03.2020 miratoi:

RREGULLOREN PiiR PROCEDUREN DISIPLINORE TE STUDENTEVE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

Me dispozitat e késaj Rregulloreje rregullohet: Procedura disiplinore pér studentét e kétij
Universiteti, paraqitja — identifikimi i shkeljes disiplinore, llojet e shkeljeve disiplinore, emérimi
i komisionit disiplinor, mbéshtetja e komisionit disiplinor, masat né lidhje me shkeljet disiplinore
dhe ¢éshtje t€ tjera.

Pércaktimi i pérgjegjésis€ disiplinore t€ studentéve té kétij Universiteti dhe procedura e
ankesave, e drejta pér ankesé, emérimi i Komisionit pér ankesa.

II. PECAKTIMI I PERGJEGJESISE DISIPLINORE TE STUDENTEVE
Neni 2

Studentét jané t€ obliguar t'u pérmbahen obligimeve gé dalin nga aktet e pérgjithshme té
Universitetit dhe nga kjo Rregullore. Studentét duhet me kujdes dhe né ményré té drejté ta
shfrytézojné pasuriné qé u &sht€ besuar gjaté studimeve, ta ruajné nga shkatérrimi — prishja. Pér
cenimin ¢ detyrimeve dhe megullave ligjore t€ Universitetit, studenti pérgjigjet pér shkelje
disiplinore.

Neni 3
Shkeljet e lehta disiplinore

Shkelje t€ lehta disiplinore konsiderohen:
- sjellja jo e miré né objektet punuese té Universitetit - Fakultetit ku mbahen ligjératat,
ushtrimet dhe provimet;
-  prishja e rendit dhe qetésisé gjaté ligjératave, provimeve né té cilén pengohet puna
normale ¢ mésimdhénésit dhe studentéve;
- démtimi i paisjeve mésimore, laboratoréve, kompjuteréve, fondit librar né biblioteka,
inventarin t€ objektit dhe pasurisé tjetér né Universitet;



pjesémarrja né tubime me karakter politik né objektet e Universitetit pér té cilat nuk ka
leje;

kryerja e aktiviteteve tjera me té cilat shkaktohet dém dhe i cenohet autoriteti i
Universitetit, mésimdhénésve, bashképunétoréve, punétoréve tjeré dhe studentéve &
Universitetit.

Neni 4

Shkelja e réndé disiplinore

Shkelje e réndé disiplinore konsiderohet:

Shkeljet e rénda t€ regullave né Kodit t& Etikés s& Universitetit,

falsifikimi, pé€rmirésimi i t€ dhénave né indeks, karté- indetiteti(ID), certifikaté, vértetim
dhe dokumente tjera qé léshohen nga Universiteti , Fakulteti dhe profesorét;

falsifikimi i notés apo i nénshkrimit t&€ mésimdhénésit;

manipulimimet e ndryshme elektronike né dém t€ Universitetit dhe Fakultetit,

dhénia e shénimeve jo t€ sakta organeve t€ Universitetit, mé qéllim té pérvetdsimit t&
drejtave té caktuara té studentéve;

paraqitja e rreme me qéllim t€ dhénies sé provimit ose kryerja e obligimeve tjera né emér
dhe llogari t€ studentit tjetér;

nxitja e incidentit t& réndé né lokalet punuese té Universitetit ku pengohet ose
véshtirésohet né masé t€ madhe mbajtja e mésimit (ligjératave, ushtrimeve dhe
provimeve);

démtimi i madh i pasurisé sé Universitetit;

nxitja e urrejtjes, rrahjes, ofendimit t€¢ réndé ndaj mésimdhénésve, punétoréve,
studentéve;

vjedhje ose tentim vjedhje e pronés sé Universitetit,

pérdorimi i alkoolit dhe drogés né objektet e Universitetit dhe rastet tjera t& parapara me
ligj dhe Statut.

Neni 5§

Fillimi i procedurés disiplinore pér shkelje té lehta pér studentét vietérsohet pas kalimit té afatit
prej 6 (gjashté) muajsh nga dita e marrjes né dijeni t€ kryerjes sé veprés.

Fillimi i procedurés disiplinore p&r cénime 1€ rénda pér studentét vjetérsohet pas kalimit té afatit
prej 12 (dymbédhjeté) muajsh nga dita e marrjes né dijeni t€ kryerjes sé veprés.

Neni 6



Komisioni disiplinor

Organi pérkatés do té€ formoj njé Komision Disiplinor, i cili vendos pér rastet gé kané té bé&jné
me shkelje serioze t& supozuara.

Komisioni do t& pérb&het nga tre anétaré t& pérhershém nga radha e anétaréve t€ Organit
pérkatés.

Mandati i anétaréve t€ Komisionit disiplinor do t& zgjasé aq sa zgjat edhe mandati i Organit i cili
e ka eméruar kété komision.

NE rastet e konfliktit t& interesit kur objektiviteti i anétarit t& komosionit do t& vihet né dyshim, ai
do t& zévéndésohet nga organi pérkatés pér até rast té vecanté, sic mund t& jeté:

kur anétari i Komisionit &sht€ né pozité t& udhéheqésit ndaj shkelésit t& dyshuar ose ka
lidhje me shkelésin e dyshuar nga ana familjare, martesore ose éshté i aférm i tij ose éshté
né raporte personale shogérore;

kur anétari i Komisionit ka qené i démtuar nga shkelési i dyshuar ose ka lidhje me t&
démtuarin nga ana familjare, martesore ose Eshté i aférm i tij ose &shté né raporte
personale shoqérore.

Anétarét e Komisionit disiplinor nuk mund té jené anétaré t& Komisionit té ankesave.

Neni 7

Mbéshtetja e komisionit disiplinor

Shérbimi profesional i Universitetit, njésive akademike dhe njésive tjera organizative,
Komisionit disiplinor do t’i ofrojé:

sigurimin ¢ késhillave dhe udhézimeve pér anétarét e komisionit,

grumbullimin e déshmive t& dokumentuara,

pérgatitjen e orarit t€ seancave,

njoftimin e personave qé kérkohet t& jené prezent pér datén, kohén dhe vendin e
mbajtjesé s€ seancés,

mbajtjen e procesverbalit pér seancén disiplinore,

dorézimin dhe komunikimin e¢ vendimit shkelésit dhe géshtje tjera qé kérkohen pér
zhvillimin e procedurés.

Neni 8

Seanca disiplinore duhet t& mbahet sa mé shpejt q€ &shté e mundur, por jo mé voné se 30 dité,
kurse vendimi duhet t€ merret brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve, prej dités sé lajmérimit t& rastit.

Komisieni disiplinor;



- do té dégjojé déshmité né lidhje me shkeljen e supozuar,

- do té pércaktojé, né€ bazé t& déshmive, nése shkelja éshté kryer,

- do té propozojé masén disiplinore qé duhet shqiptuar.
QEllimi i seancés shté t€ vértetojé faktet. Vendimi i organit pérkatés duhet t’i komunikohet
shkelésit brenda 5 (pes€) ditésh nga data e marrjes sé vendimit. Procesverbali dhe Vendimi i
organit pérkatés duhet té vendosen né dosjen e personit,

Neni 9
Marrja e masave né lidhje me shkeljen disiplinore

Komisioni disiplinor, pas shqyrtimit t& hollésishém té rastit nxjerr vendim:
- vérejtje me shkrim,
- pérjashtim nga Fakulteti pér 6 (gjashté) muaj,
- pérjashtim nga Fakulteti pér njé vit,
- pérjashtim nga Fakulteti pér dy vjet,
- pérjashtim pérgjithmoné nga Fakulteti.

III. PROCEDURA E ANKESAVE

Neni 10
Procedura ¢ ankesave ka pér qéllim ta mbrojé personin dhe studentin nga vendimet q& ai i
konsideron si t€ padrejta. Personi i pakénaqur me vendimin me té cilin i éshté shqiptuar masa
disiplinore ka t& drejté ankese. Ankesa i drejtohet organit té shkallés sé dyté.

Neni 11

Emérimi i komisionit té ankesave

Organi pérkatés do t€ eméroj€ njé komision t& ankesave. Komisioni pérbéhet nga tre anétaré té
pérhershém nga radha e anétaréve té organit pérkatés (Staf i rregullt akademik).
Mandati i anétaréve t& komisionit pér ankesa zgjaté aq sa zgjaté edhe mandati i organit i cili ¢ ka

eméruar kété komision. Anétarét e komisionit t€ ankesave nuk mund té jené edhe anétaré té
komisionit disiplinor té shkallés s€ paré.

Neni 12



NE rast t€ konfliktit té interesit, anétari i komisionit t&€ ankesave térhiqet dhe zévendésohet pér até
seancé té€ vecanté, nése:
- &shté né raport menaxhimi drejtues me ankuesin ose éshté i aférm me até nga ana
familjare.
- &shté i implikuar né incident (ngjarje) qé éshté temé e ankesés.

Neni 13

Shérbimi profesional i organit pérkatés do t’i ofrojné komisionit té€ ankesave:
- késhilla dhe udhézime, grumbullimin e déshmive dokumentuese dhe shpémdarjen e
dokumenteve té duhura té gjitha paléve;
- pérgatitjen e orarit t€ seancave shqyrtuese;
- mbajtjen e procesverbalit t& seancave dhe vendosjen e tij né dosjen personale disiplinore.

Neni 14

Paraqitési i ankesés duhet t& paraqeté fakte, argumente dhe prova té reja duke pérmbledhur
shkurtimisht arsyet pér ankesé.

Seanca pér shqyrtimin e ankesave duhet t€ mbahet sa mé shpejt qé éshté e mundur dhe pér ¢do
rast jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga dita kur ankesa i &shté drejtuar komisionit té ankesave.
Komisioni ankesave:

- do ta rishqyrtojé déshming,

- do ta pércaktojé né bazé t& déshmive a duhet ankesa té pranohet,

- do ta pérshkruajé masén disiplinore € pérmirésimit q& duhet t& zbatohet.
Komisioni mund té kérkojé prezencén e déshmitaréve pér té déshmuar pér rastin.
Qéllimi i komisionit t& ankesave éshté qé t€ marré parasysh déshming né ankesé, duke marré
déshmi plotésuese né gjetjen e fakteve té bazuara.

Neni 15

Seanca e dégjimit duhet té kompletohet sa mé shpejt g€ mundet dhe komisioni duhet t& vendos
brenda 60 (gjashtédhjet€) ditéve prej dités kur rasti i éshté paragitur komisionit. Komisioni
vendos me shumicén e votave t€ anétaréve. Organi pérkatSs, né bazé & propozimit t&
Komisionit, merr vendimin i cili i kumtohet ankuesit brenda 5 (pes€) ditéve nga dita e marrjes.
Procesverbali i komisionit té ankesave vendoset né dosjen e ankuesit.

IV. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE



Neni 16
Pér ¢éshjet qé nuk jané paraparé dhe nuk jané rregulluar me kéte Rregullore, zbatohen dispozitat
e legjislacionit né fuqi q& mregullojné kété fushé, si dhe dispozitat e Statutit t& Universitetit

“Ukshin Hoti” Prizren. N& rast t€ konflikti t€ ndonjé dispozite t& késaj Rregulloreje, vlejné
dispozitat e legjislacionit né fuqi dhe Statutit t& Universitetit.

Neni 17

Pér té gjitha ¢éshtjet lidhur me vendimet apo procedurat e kontestuara né lidhje me kété
Rregullore, Késhilli Drejtues i Universitetit do t& marr vendimin pérfundimtar.

Neni 18
Kjo Rregullore plotésohet dhe ndryshohet sipas té s& njéjtés procedur.

Neni 19
Pjesé e késaj Rregulloreje &shté edhe Shtojca né té cilén jepen formularé té ndryshém té
procedurés disiplinore, si: udhézimi pér punén e Komisionit disiplinor, formularé t& ndryshém té
procedurés sé ankesave si dhe Udh&zimi pér punén e komisionit té ankesave.

Neni 20

Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullorja nr. 227/2016, dt. 26.02.2016 pér
Procedurén Disiplinore.

Neni 21

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e aprovimit nga Késhilli Drejtues i Universitetit *'Ukshin
Hoti’’ Priz




SHTOJCA

E RREGULLORES MBI PROCEDUREN DISIPLINORE DHE Tii ANKESAVE

1. FORMULARE TE KOMISIONIT DISIPLINOR:
1. Formulari pér paragitjen e shkeljes disiplinore,
2. Formulari pér intervistim,
3. Formulari pér regjistrimin e paralajmérimit verbal,
4. Formulari pér paralajmérimin me shkrim ......
5. Formulari pér njoftimin e shkel&sit t& supozuar pér veprimin disiplinor,
6. Formulari pér t& njoftuar pezullimin e t& punésuarit,
7. Formulari pér komunikimin e vendimit té Komisionit,

2. UDHEZIM MBI MBAJTJEN E SEANCES DISIPLINORE
1. Pikat kryesore,
2. Pérgatitja pér seancé,
3. Si duhet t€ udhéhiget seanca ¢ Komisionit disiplinor,
4. Deklarata e shkeljes s€ supozuar,
5. Pérgjegjja e shkelésit té supozuar,
6. Pyetje dhe diskutime t& pérgjithshme,
7. Pérmbledhje,
8. Shtytja (pezullimi),
9. Cfaré problemesh mund t& ngriten dhe si duhet té reagohet,
10. Udhézim pér marrjen e vendimeve rreth masave disiplinore,
11. Cka duhet t€ konstatohet para se té vendoset ndonjé ndéshkim disiplinor,
12. Vendimi i Komisionit disiplinor.

3. FORMULARE TE KOMISIONIT TE ANKESAVE:
1. Formulari pér regjistrimin e ankesés,
2. Formulari pér pranimin ose mospranimin ¢ ankesés, dhe
3. Formulari pér vendimin e Komisionit disiplinor.

4, UDHEZIM MBI MBAJTJEN E SEANCES PER SHQYRTIMIN E ANKESKS
Pikat kryesore,

Pérgatitja pér secancén e shqyrtimit,

Udhéhiqja e seancés sé shqyrtimit t€ Komisionit té ankesave,

Deklarata e paraqitésit té ankesés,

Pérgjegjja pér ankuesin,

Pyetje dhe diskutime t€ pérgjithshme,

SRR



7. Pémmbledhje,

8. Shtyrja pér mé vongé,

9. Problemet, ményra e paraqgitjes dhe ményra e trajtimit té tyre,
10. Udhézim pér vendimet mbi zgjidhjen (masat pérmirésuese),

11. Vlerésimi i konsiderimit para se t& vendoset ndonj& zgjidhje,
12. Vendimi i Komisionit t€ ankesave,

10



FORMULAR Tii NDRYSHiEM TE KOMISIONIT DISIPLINOR

Formular pér paragitien e shkeljes disiplinore

Universiteti — Fakulteti;

PARAQITJA E NJE SHKELJEJE DISIPLINORE Tk SUPOZUAR
Detajet e shkelé@sit té supozuar:

Emri e mbiemri

Fakulteti/Departamenti:

Detajet e personit qé paraqet shkeljen e supozuar:

Emri ¢ mbiemri

Nése éshté i punésuar nga Universiteti:

Titulli i postit: Departamenti:

Nése nuk éshté i punésuar nga Universiteti:
Adresa:

Nr. i tel:

Formulari/ 1

Detajet e shkeljes sé supozuar, si &hté paraqitur; (t€ plotésohet nga Udh&heqési)

Data: Udhé&heqési,

i1

Formulari/2



Formulari pér intervistim

Universiteti — Fakulteti

SHKELJA DISIPLINORE E SUPOZUAR:
PROCESVERBALI I INTERVISTES HETUESE

Emri e mbiemri i té intervistuarit:

Adresa;

Nr. i tel:

Emri e mbiemri i intervistuesit:

Titulli i postit:

Fakulteti/Departamenti:

Procesverbali i intervistés (t€ kompletohet nga intervistuesi)

Data: Intervistuesi,

12

Formulari/3



Formular pér regjistrimin e paralajmérimit verbal
Fakulteti- Departmenti: ........ocviiiiriiiiiriiieiiiriienii e ereenas

PROCESVERBALI [ PARALAJMERIMIT (QORTIMIT) GOJAZI

Emri e mbiemri:............ooooiin i éshté dhéné paralajmérimi me
gojazimedaté: .................... qé:

1. Sjellja né vijim nga ana e tij-saj paraqet shkelje disiplinore:

(Pérshkrim i shkuriér i shkeljes)

................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................

........................................................................

................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................

........................................................................

................................................................................................

....................................................................................

Paralajmérimi gojazi
€shté dhéné nga:

Emri dhe mbiemri Titulli i postit
Data Udhéheqési,

.......................................

Formulari /4
Formular pér paralajmérimin me shkrim

Universiteti-Fakultet: .. ..oooiit ot ie et ee e eaeeareersssersrernnnns

13



Emri dhe mbiemri: ..........coeenenn.
Titulli 1 postit: ....oovvvvernvninnninn.

Fakulteti/ Departamenti: .........................

I nderuani/-a, Zt-Znj, ......ccooiveiuririiiireneereeierenreean.

PARALAJMERIMI (QORTIMI) ME SHKRIM PER
SHKELJE DISIPLINORE

Kjo letér éshté qé t'u paralajmeérojé formalisht se sjellja jual né lidhje me:

................................................................................

éshté shkelje disiplinore e papranueshme.

Kérkohen kéto p&rmir€sime: ...........ccccoveviiiiniiiiiniiiiieaiaes

................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................

........................................................................

Déshtimi pér pérmirésim ose shkelje t€ métejme disiplinore do té shkaktojé
masa mé t& rrepta disiplinore.
Njé kopje e kétij paralajmérimi do t€ vendoset né dosjen personale té personit.

Data: Udhé&heqési,

................................................

Formulari/5
Formular pér njoftimin e shkelésit t& supozuar pér veprimin disiplinor

Universiteti — Falulteti: ....ooooiiiiiiiirer e e e e e e eeseanaaeeanns

14



Emri dhe mbiemri: .............ooooiiiiiiinn
Departamentiz .......occveiennenienieneniinnnnns

Data: .....ovvveieriviiiennen

NJOFTIM MBI SHKELJEN E RENDE TE SUPOZUAR DISIPLINORE

Kjo letér éshté g€ t'u njoftojé se ju jeni t& supozuar se keni kryer kété shkelje serioze disiplinore
{pérshkruani shkurtimisht shkeljen e supozuar qé éshté kryer):

...................................................................................................

Deklarata éshté referuar né Komisionin disiplinor t& Universitetit — Fakultetit,
qé do t€ vlerésojné se a ka déshmi t& mjafiueshme té€ vértetojné deklaratén dhe
nése po, ¢faré duhet t€ aplikohet ndaj jush.

Ju duhet € paraqiteni para Komisionit disiplinor:

Qéllimi i Komisionit disiplinor &hté t&€ konstatojé faktet dhe juve do tu jepet mundési e
mjaftueshme t’i ofroni komisionit sqarime t& plota té versionit tuaj t& ngjarjes dhe té paraqitni
déshmi t€ tillé q¢ ju mendoni se jané t€ vlefshme. Ju lutemi parashtroni ¢do evidencé
dokumentuese s& paku 5 (pesé) dité puné para seancés, qé t'i jepni koh& komisionit t& lexojé dhe
ta konstatojé até.
Ju mund té shogéroheni né seancé nga nj& punonjés tjetér i Universitetit sipas
zgjedhjes suaj, me t€ cilin mund té konsultoheni gjaté seancés, por i cili nuk mund t& pérgjigjet
né emrin ténd. Seanca do té udhéhiget né ciléndo gjuhé zyrtare té Kosovés gé ju e déshironi.
Vendimi i Komisionit disiplinor do t& ju jepet gojazi dhe me shkrim, brenda 5 (pesé)
dité puné pas seancés. Keni t& drejté té béni ankesé kundér vendimit t& organit pérkatés.

Data: Udhéheggési,

-----------------------------------------------

Formulari/6

Formular pér komunikimin e Vendimit té¢ Komisionit

15



Universiteti = FaKulteti: .....co.oiiiniiriiiiiiiii e v e eanraneeneaneneennsn

Emri e mbiemri: ...........oooiiiniiiiinin
Titulli i pozités: ......coovveiiiiiiiiiinninian,
Departamenti: ..........c.ocoevviiivicnnennanee
Data: .......coovvvenne
I-e nderuar Zt-Znj: ..ovvvvvneeniiiienieiiriieeeee,
VENDIMI I KOMISIONIT DISIPLINOR
Pas paragitjes tuaj para Komisionit disiplinor mé: ...............cce.... (data),

Komisioni me kujdes ka shqyrtuar té gjitha déshmité e prezentuara dhe ka
vendos qé:
{detajet e vendimit t& Komisionit)

................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................

........................................................................

Nése Komisioni ka vendosur se éshté kryer shkelje disiplinore serioze:
Komisioni ka vendosur qé (detajet e gjobitjes q& do té ngarkohet);

................................................................................................

Nése déshironi té ankoheni te Komisioni i ankesave kundér vendimit té
Komisionit disiplinor t€ shkallés s& paré, kété duhet ta béni me shkrim brenda
15 (pes€émbédhjeté) ditésh prej dités s& pranimit té kétij vendimi.

Data: Udhéheqgési,

-----------------------------------------

UDHF:ZIN[
MBI MBAJTJEN E SEANCES DISIPLINORE
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1. Pikat kryesore:

Komisioni duhet t& pérgatitet me kujdes pér seancé dhe t& sigurcjé se té gjitha faktet
relevante jané t€ disponueshme (i€ gatshme);

T’i tregohet shkelésit t& supozuar saktésisht se cila &shté shkelja e supozuar, e késhillon até
pér t€ drejtat e tij-saj sipas procedurave disiplinore, pérfshiré té drejtén gé té jeté i shoqéruar
né secilén seancé;

Duhet t'i lejohet kohé shkelésit t& supozuar pérgatitet dhe té keté mundési t& mjaftueshme t&
deklarojé rastin e tij-saj;

T& zbatohen hetime t€ mjaftueshme dhe marrje né€ pyetje, t& sigurohen se té gjitha faktet jang
objektivisht t& ngritura;

Té dégjohen me kujdes té gjitha q& jané théné;

Té konsiderohet shtyrja (azhuriteti) i seancés pér mé voné, para se té vendoset pér ¢farédo
ndéshkimi disiplinor né ményré qé t& keni mundési 1& merrni né konsideraté t& ploté té gjitha
¢éshtjet e ngritura.

2. Pérgatitja pér seancé:

Sigurohuni se t€ gjitha faktet relevante jané t& disponueshme, si¢ jané detajet personale, dosja
disiplinore dhe ¢farédo paralajmérimi aktual, dokumente tjera relevante dhe kur &shté e
nevojshme, deklarata me shkrim prej déshmitaréve,

Njoftoni shkelésin e supozuar pér ankesén, pér procedurén qé do té zbatohet, dhe se ai/ajo
duhet té€ marré pjesé né seancén disiplinore.

Tregoni shkelésit t& supozuar se ai/ajo ka t& drejté t& shoqérohet né seancé nga njé pérson
tjetér.

Zbuloni nése ka ndonjé rrethané speciale té merret parasysh, shembull a ka ndonjé ¢&shtje
personale apo ¢éshtje t& jashtme q€ kané ndikim né vlergsim (performancé) ose sjellje;
Kujdes kur té merresh me déshmité prej njé informuesi i cili déshiron t& mbetet anonim. Merr
deklaraté me shkrim, kérko déshmi vértetuese dhe verifiko se motivet e informuesit jané té
sinqerta.

Konsideroni si krahasohen standardet e shkel€sit t& supozuar me ato té personit tjetér, a éshté
¢ mundur se shkelési i supozuar éshté i veguar padrejtésisht;

Keni parasysh ¢faré sqarimesh mund t& ofrohen nga shkelési i supozuar, dhe nése &shté e
mundur i kontrollo mé pérpara.

Jepi koh€ shkelésit t& supozuar t& pérgatisé rastin e tij-saj. Mund t& jeté e dobishme dhe
kursen koh€n né seancé, nése kopjet e ¢farédo dokumenti dhe té deklaratave té déshmitaréve
jané dhéné paraprakisht né disponim.

Cakto datén dhe kohén pér seancén né njé dhomé t& pérshtatshme ku nuk do t& ket& pengesa.
Shkelésit t& supozuar jepi njoftim sé paku 5 dité pune para seancés dhe lejo até t& propozojé
njé daté alternative t€ arsyeshme, nése shoqéruesi i tij/saj nuk mund t& marté pjesé né datén e
caktuar,

Shiko ¢faré veprime disiplinore jané marré né lidhje me shkel&sit tjeré né kushtet e njéjta t&
kaluarén.

Nése déshmitari &shté jashté Universitetit Q€ nuk &shté i pérgatitur ose &shté i paafié t&
pércjellé seancén provo me marré deklaraté me shkrim prej tij/saj.

17



Mendo pér strukturén ¢ seancés dhe béje listén e pikave gé do té mbulohen.

3. Si duhet té udhéheqet seanca e Komisionit disiplinor?

Kryesuesi i Komisionit disiplinor duhet:

t’ia prezantojé shkelésit t& supozuar anétarét e komisionit dhe stafin e administratés,

té flojé shkelésin e supozuar t€ prezantojé personin q& e shogéron até dhe té sqarojé rolin e
personit shogérues,

té sqarojé se qéllimi i seancés éshté t€ konsiderohet se a duhet té€ merret veprim disiplinor né
pérputhje me procedurén disiplinore, dhe se géllimi i seancés &shté té zbulojé t& vértetén, dhe
té

t€ sqarojé se si do t€ udhéhiget (mbahet) seanca.

4. Deklarata e shkelé&sit té supozuar.

Kryesuesi duhet:

ta thoté (konstatoj) saktésisht se ¢faré éshté ankesa e supozuar dhe sqaron rastin shkurtimisht
duke kaluar népérmjet evidencés qé éshté grumbulluar.

té sigurojé se shkelési i supozuar dhe pérfaqésuesi ti tij/saj i &shté lejuar t& shoh ¢do deklaraté
té béré nga déshmitarét dhe,

t€ kuptojé se a éshté personi i pérgatitur t& pranojé se ai/ajo ka béré digka té padrejté. Pastaj
té pranojé hapat t€ cilét duhet té ndérmerren qé té rregullojné situatén,

5. Pérgjigja e shkelésit té supozuar.

Anétarét e komisionit duhet:

t’i japin mundésiné personit t€ pérshkruajé, tregojé rastin e tij/saj dhe t& pérgjigjet né ¢do
deklaraté qé €shté béré. Ai / ajo duhet t& bEjé pyetje, prezantojé déshmité dhe t&€ ftojé
déshmitarét. Personi shoqérues gjithashtu, mund t& béjé pyetje dhe duhet té jeté i afié té
késhillohet privatisht me personin, por nuk mund t’u pérgjigjet pyetieve né emér té tij/saj.
Pastaj dégjojné me kujdes cka ka pér t& thén€ shkelési i supozuar dhe té jeni t& pérgatitur té
prisni né qetési pérgjigje, sepse kjo mund t& jeté njé ményré dobiprurése té inkurajojné até té
jeté mé i gatshém pér bashképunim;

nése nuk &shté praktike pér déshmitarét t& marrin pjesg, konsideroni mbajtjen e seancés edhe
pa déshmitaré, nése éshté e qarté se déshmia e tyre nuk do t& démtojé pérmbajtjen e ankesg.

6. Pyetje dhe diskutime té pérgjithshme!

Komisioni duhet:

té shfrytézojé két€ periudhé, t€ vértetojé té gjitha faktet dhe né qofité se ka ndonjé rrethané
speciale té merret parasysh;

té shtyjé seancén nése hetime tjera jané t€ nevojshme, nése €shté e duhur, me kérkesé té
shkelésit té supozuar ose té pérfagésuesit té tij/saj.

t€ béjé pyetje zyrtare dhe njerézore por t& inkurajojé té punésuarin té flasé lirshém me qéllim
1€ gjetjes sé fakteve. Seanca disiplinore duhet t€ jeté proces i dyanshém, T€ pérdoré pyetje qé
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té qartésojé ¢éshtjet dhe té verifikojé até se cka &shté théné e kuptuar. Pyetjet duhet té jené
precize ¢ t€ mbyllura né pérgjegje té kérkuara po/jo, pérve; rasteve kur kérkohet ndonjé
informaté e vecanté.

- t€ mos pérfshihet n€ zénka dhe nuk duhet té béjé vérejtje personale ose poshtéruese. Anétarét
e komisionit duhet t’iu shmangen kontakteve fizike dhe gjesteve té cilat mund t&
keqinterpretohen ose keqkuptohen. Nése béhet e qarté gjaté késaj periudhe se i personi ka
siguruar sqarim adekuat ose nuk ka déshmi reale té pérkrah deklaratén, ndalo procesin.

7. Pérmbledhje:

Kryesuesi duhet:

- t'i pérmbledhé pikat kryesore t& diskutimit pasi q€ marrja né pyetje &shté kompletuar. Kjo
lejon t€ gjitha palét té jené té pérkujtuar pér natyrén e shkeljes, pér argumentet ose evidencén
e parashtruar dhe té sigurohen se asgjé nuk mungon, nuk &shté harruar dhe té pyes shkelésin
e supozuar nése ai/ajo ndjen se ata kané pasur seancé té ndershme dhe se a kané ndonjé gjé
tjetér pér t€ thén€. Kjo duhet t& ndihmojé t'i demonstrohet shkelésit té supozuar se ka qené i
trajtuar n€ ményré té arsyeshme.

8. Shtyrja - pezullimi.

N& pérgjithési éshté praktiké e miré pér komisionin t& pezullojé para se t& merret vendimi pér até
s¢ a €shté ndéshkimi disiplinor i pérshtatshém. Kjo jep kohé pér reflektim dhe konsideraté té
pérshtatshme. Gjithashtu lejon kohé pér verifikime tjera té ndonjé ¢éshtje té ngritur, vecanérisht
nése ka ndonjé mospérputhje — mospajtim té fakteve. Nése shfagen fakte té reja, konstatohet se
€shté me miré t€ thirret sérish seanca.

9. Cfaré probleme mund té ngriten dhe si duhet té reagohet?

Kryesuesi &shté pérgjegjés pér t€ garantuar se seanca do té udh&hiqet si¢ duhet. Eshté e mundur
se 1énda mund t€ mos shkojé getésisht ~ pjesémarrésit njézéri mund té shqetésohen ose bile té
zemérohen. Nése shkelési i supozuar zemérohet ose shqetésohet, kryesuesi duhet t'i japé kohé
atij/asaj té rikthejé qetésiné para se t& vazhdohet. Nése shqetésimi &shté shumé i madh, nuk duhet
té vazhdohet seanca e cila duhet t€ shtyhet pér mé voné. Njé gjuhé mirékuptimi mund t& pérdoret
por fjalori ose sjellja t€ cilat mund t€ interpretohen si sjellje shumé t& kéqija nuk duhet té lejohen,
té kalohen pa koment. Nése ka nevojé, sjellja e tillé mund té merret si shkelje disiplinore. Né
kéto kushte kryesuesi duhet té shtyjé seancén dhe t& caktojé njé seancé mé voné, kur t& dy
¢éshtjet mund, nése éshté e nevojshme, té konsiderohen bashké. Komisioni gjithashtu, mund té
rekomandajé se shkelési i supozuar duhet t& suspendohet me pagesé q& t& lejohet aifajo &
qetésohet dhe té lejojé hetim té ploté,

10. Udhézim pér marrjen e vendimeve rreth masave disiplinore,
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Pikat kyge:

Vendimet e komisionit né fund t€ seancgs disiplinore jané:

a) t€ aplikohet masa disiplinore,
b) ¢faré forme duhet té marré, dhe
c) t&€ merret ndonjé veprim tjetér apo jo (shembull: takim me sociologun ape psikologun).

11,

Para se t€ vendoset masa disiplinore e pérshtatshme apo e papérshtatshme dhe né ¢faré
niveli, komisioni duhet t&€ konstatojé dosjen e pérgjithshme dhe disiplinore t€ shkelésit. Nése
procedurat disiplinore tregojné ndéshkime té mundshme, ¢faré veprimi &shté marré né rastet
e méparshme, ¢farédo rrethanash t€ vecanta t¢ merren né konsiderim dhe se a é&shté
ndéshkimi i arsyeshém.

Shkelési nuk guxon t€ lihet né ¢farédo dyshimi sa i pérket natyrés sé ndéshkimit disiplinor,
pérmirésimit t€ pritur, nevojave pér t€¢ mbéshtetur pérmirésimin, metoda dhe afati kohor i
ankesave.

Shkelésit duhet t’i jepen detajet me shkrim pér ¢farédo mase disiplinore t& aplikuar kundér
tij/saj.

Dosjet € masave disiplinore duhet t€ mbahen t& sigurta dhe konfidenciale.

Masat e lehta disiplinore nuk duhet té zbatohen kundér shkelésit pér kohé & pacaktuar, nése
ai/ajo pérmiréschet.

Cka duhet té konstatohet para se té vendoset ndonjé ndéshkim
Disiplinor?

Kur vendoset se pér ndéshkimin disiplinor adekuat (i pérshtatshém) dhe ¢faré forme duhet té
matr, komisioni duhet t& konstatojé:

nése veté procedura disiplinore tregon ¢faré do té jeté ndéshkimi i mundshém si rezuitat i
sjelljes sé€ keqe té veganté,

ndéshkimi i zbatuar né raste t€ nj€jta né té kaluarén,

ndonjé rrethané e vecanté (lehtésuese) e cila mund t& béjé zvogélimin adekuat té rreptésisé sé
ndéshkimit,

dosja disiplinore e shkelsit t& supozuar,

nése ndéshkimi i propozuar éshté i arsyeshém duke i marré parasysh & gjitha rrethanat.

Masat disiplinore duhet t& konsiderohen se jané té drejta dhe t€ paanshme (t& barabarta pér té
gjith€) dhe t€ aplikuara né ményré té géndrueshme. Kjo nuk do

té thoté se masa e njéjté gjithheré do t€ aplikohet pér shkeljet e njéjta, secili rast

duhet t& shikohet né ményré t€ vecanté dhe ¢do rrethané relevante duhet t& mirret parasysh. Kjo
mund t& pérfshijé shéndetin ose problemet shtépiake, provokimin, injorimin ¢ rregullave ose
standardeve ose tretmani i parregullt (i papranueshém, i pérqéndrueshém) né té kaluarén.

12. Vendimi i Komisionit disiplinor

Né té gjitha rastet Komisioni duhet t€ jap njé vendim me shkrim i cili pérmbledh shkurtimisht
por qarté pér rastin e veganérisht t& pérfshijé cilat ishin deklaratat, cilat déshmi jané mbledhur,
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t€ sjellé para Komisionit faktet e krijuara né bazé té déshmive, konkluzionet e komisionit t&
bazuar né kéto fakte dhe vendimin e komisionit,

FORMULAR TE NDRYSHEM Tk KOMISIONIT TE ANKESAVE

Formulari/ 1
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Formular pér regjistrimin e Ankesés

Universiteti — Fakulteti .........oiiiieniiiiiiiiiiii e e
PARAQITJA E ANKESES

Emri e mbiemri i paraqitésit t€ ankesés: ...........ccoveiviniiiiiciiiieiieiennenn.

Fakulteti- Departamenti: ............ocoviiniiiiiiiiiiiniiieaeine e,

Adresa e vendbanimit:..........c.ooiiiiiiiiii s

er tel ........................................................

Detaje té shkurtra té ankesés:

Kopjet e ¢farédo dokumenti t& cilat do t& mbéshtesin ankesén ose njé kopje e
urdhérit t€ rastit disiplinor (n€ rast t€ ankesés kundér vendimeve disiplinore)
duhet té bashkéngjiten.

........................................................................

..........................................................................................

.................................

VERTETIM PiR PRANIMIN E ANKESES

o SN
(Emri e mbiemri i paragit&sit t& ankesés)

Ankesa e juaj edatés.............c.cceuivnnni €shté pranuar nga personeli. Do t'u
kontaktojmé brenda 30 (tridhjet€) ditésh pér t'u informuar se a do 1& dégjohet ankesa apo jo, dhe
nése po, t’u japim informata t& métejme.

Data: Udhéheqgési,

Formulari/2
Formular pér pranimin ose mospranimin e ankesés
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Universiteti — Fakulteti: ......ooiieiiniiiiiieerireieereeeeneaeee e eaeaneensnns

Zt-Znj: oo
Emri e mbiemri i paraqitésit t€ ankesés

(Adresa e paraqitésit t€ ankesés)

(data)
I-e nderuar ZE-Znj:........ccooviiiiiiviiiiiirinie e e
Ankesa Kundér ... [titulli i ankesés]

Nése ka baza primare t€¢ mjaftueshme pér ankesé ose nése &shté ankesé kundér vendimit
disiplinor:;

Ankesa e juaj e datés................... do té dégjohet nga Komisioni i Ankesave té
Senatit té& Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizrenme ....................... né

Ju keni t€ drejté t€ shoqéroheni né seancé nga njé shok,

shoqe ose késhilltar,

sipas zgjedhjes suaj, i cili do t& mund t& béjé pyetje, por nuk do t lejohet t&
pérgjigjet né pyetje né emrin tuaj,

Nése bazat pér ankesé jané té pavlera, t€ paarsyeshme ose té pamjaftueshme:
Ankesa e juaj e datés:.............. €shté refuzuar sepse: (shkurtimisht sqaro
arsyet pse nuk €shté pranuar ankesa)

................................................................................................

Sipas ligjieve né fuqi t&€ Kosovés keni & drejté pér ankesé kundér kétij vendimi né
gjykatén kompetente n€ Prizren.

Data: Udhéheqgési,

Formulari/ 3
Formular pér vendimin e komisionit disiplinor té ankesve

Universiteti — FaKultetis .....ooviiiiiiiiene e et eeeereeeeeneasensrnsrasesrasanas
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Emri e mbiemri i paraqitésit t€ ankesés

(Adresa e paraqitésit t€ ankesés)

------------------------------------------------------------------------------------

--------------------

I-e nderuar Zt-Znj: ......occovniiiiiiiiie e
Ankesa Kund@r ............coiiiiiiiiiiiii s [titulli i ankesés]
(Nése ankesa éshté pranuar):

Komisioni i Ankesave ka pranuar ankesén dhe ka vendosur qé:
(pérshkruani shkurtimisht korrektimin e pérshkruar nga komisioni i ankesave)

................................................................................
................................................................................................
................................................................................................

..............................................................................

(Nése ankesa €shté refuzuar):

Komisioni i ankesave ka refuzuar ankesén.
(shkurtimisht pérshkruaj bazat e dhéna nga komisioni pér refuzimin e ankesés)

.............................................................................
................................................................................................

....................................................................................

Keni té drejté t€ ankoheni kundér vendimit t& komisionit té ankesave te
givkata kompetente né Prizren.

Data : Udhé&heqési,

UDHEZIM

MBI MBAJTJEN E SEANCES PER SHQYRTIMIN E ANKESES
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[

. Pikat kryesore:

- Pérgatitja me kujdes pér seancén e shqyrtimit dhe sigurimi qé t& gjitha faktet t& jené né
dispozicion,

- Shpjegimi paraqit&sit t& ankesés se cila €shté procedura dhe cilat jané 1€ drejtat e tij/saj sipas
procedurés s&€ ankesave, duke pérfshiré t€ drejtén qé té jeté i shogéruar né ¢farédo séance
disiplinore,

- T’i jepet paraqitésit t€ ankesés kohé t& mjaftueshme q& t& pérgatitet pér t& treguar rastin e
tij/saj, dhe

- Té& dégjohet me kujdes se ¢ka po thuhet,

(o]

. Pérgatitja pér seancén e shqyrtimit:

- Sigurohuni g€ t€ gjitha faktet relevante t€ jené né dispozicion dhe kur nevojiten edhe
deklaratat me shkrim nga déshmitarét,

- Shpjegoni paragitésit & ankesés procedurén e cila duhet t& pércillet dhe se ai/ajo kané té
drejté t€ shogérohen né seancén e shqyrtimit nga njé shok/késhilitar.

- Zbuloni nése duhet t& merren né konsiderim rrethanat e posagme, pér shembull ato personale
apo ¢éshtje t tjera t€ jashtme,

- Jeni t€ kujdesshém kur keni t€ béni me déshmi nga ndonjé informues i cili déshiron té mbetet
anonim. Merrni deklarata me shkrim, kérkoni déshmi vértetuese dhe kontrolloni q& motivet e
informuesit jané & singerta,

- I jepni kohé paragitésit t& ankesés q€ t& pérgatisé rastin e tij/saj. Do t& mund t& ishte e
dobishme dhe do t€ kursente kohé gjaté seancés sé shqyrtimit, nése kopjet e ¢farédo
dokumenteve relevante dhe té deklaratave t& déshmitaréve, té jené né dispozicion & tij/saj, s&
paku pesé dité puné pérpara seancés,

- Aranzhoni ndonjé daté dhe oré pér seancé t& dégjimit né njé dhomé té pérshtatshme ku nuk
do té keté pengesa. Paraqitési i ankesés duhet t€ njoftohet pér seancén e shqyrtimit sé paku
pes€ dit€ pune pérpara dhe mund i€ lejohet t€ ofrojé njé daté alternative té arsyeshme nése
shoqéruesi i zgjedhur i tij/saj nuk mund t€ merr pjesé né datén e zgjedhur,

- Gjeni se ¢faré masash disiplinore jané marré pér kundérvajtésit tjeré né rrethana t& ngjashme
né t& kaluarén,

- Nése déshmitar &hté ndokush jashté Universitetit i cili nuk &shté i pérgatitur apo nuk mund
té merr pjesé né seancén e shqyrtimit, mundohuni té€ merrni nj& deklaraté me shkrim nga ai-
ajo,

- Mendoni mbi strukturén e seancés sé€ shqyrtimit dhe béni listén e pikave qé do t& mbulohen.

3. Sido té udhéhiqet seanca e shqyrtimit té Komisionit pér ankesa?

Kryesuesi i Komisionit pér ankesa duhet t'i:

-  prezantojé paraqitésit t€ ankesgs anétarét e komisionit dhe stafin e administratés,

- ta ftojé paraqitésin e ankesés t& prezantojé personin i cili e shoqéron até dhe t'i shpjegojé
rolin e personit shogérues,

- t’ushpjegojé se qéllimi i seancés s€ shqyrtimit &shté q& t& zbulohet ¢ vérteta, dhe

- t'i shpjegohet se si do t& mbahet seanca e shqyrtimit.
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4. Deklarata e paragitésit t& ankesés.

Kryesuesi duhet;

té kérkojé nga paraqitési q€ t€ tregojé rastin e tij qarté dhe né ményré precize dhe té sigurojé
qé ai/ajo éshté né gjendje qé€ ta paraqes déshminé pa ndérpreré, dhe

ta fiojé paragitésin e ankesés q& ta paragesé déshminé e tij/saj duke i pérfshiré edhe
déshmitarét.

5. Pérgjigje pér ankuesin.

Kryesuesi duhet:

t€ kérkojé pérgjigie ndaj deklaratés sé paragitésit t& ankesés nga individét e eméruar prej
paraqitésit t€ ankes€s dhe nga t€ tjerét té involvuar né rastin, t’i jap paraqitésit rast qé tu béjé
atyre pyetje. Personi shogérues mund té béjé pyetje dhe do t& duhet té ishte né gjendje qé té
diskutojé privatisht me ankuesin, por nuk mund t’u pérgjigjet pyetjeve né emér té paraqitésit
t€ ankesés.

6. Pyetje dhe diskutime t& pérgjithshme.

Komisioni duhet:

té shqyrtojé kété fazé pér t€ vértetuar faktet dhe nése ka apo nuk ka rrethana t& posagme qé
duhet marré parasysh,

t€ shty)é pér mé voné seancén e shqyrtimit nése nevojitet hulumtim i métejmé, apo, me
kérkesén e paraqitésit té ankesés/ pérfagésuesit té tij/saj

t’1 bé&j€ pyetjet e veta formalisht dhe me mirésjellje, por té inkurajojé paraqitésin e ankesés
dhe pjesémarrésit tjeré qé t& flasin né ményré t€ liré me synim qé t& zbulohen faktet. Njé
seancé e shqyrtimit e drejtuar miré do t& duhet t€& ishte proces i dyanshém. Béni pyetje pér té
qartésuar ¢éshtjet, pér t€ kontrolluar se cka &shté théné edhe &shté kuptuar. Béni pyetje té
hapura, pér shembull ¢ka ndodhi pastaj?, mé tregoni dicka mé shumé rreth pér té fituar
pasqyrén e ploté.

Béni pyetje precize, t&¢ mbyllura q& kérkojné pérgjigie me pofjo vetém kur té nevojitet
informacion specifik ose pér té qartésuar té kuptuarit,

Té mos hyjé né diskutime edhe nuk do t€ duhet té béjé vérejtje personale apo poshtéruese.
Anétarét e komisionit duhet t’i ikin kontaktit fizik apo gjesteve té cilat mund té
keqinterpretohen apo kegkuptohen.

7. Pérmbledhja!

Kryesuesi duhet:
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- t& pérmbledhé pikat kryesore té diskutimit pasi q€ marrja né pyetje té keté pérfunduar. Kjo u
mundéson t& gjitha paléve t’i kuptojné pikat kryesore t€ ankesés, déshmité dhe argumentet e
paraqitura dhe qé té sigurohen se nuk &shté béré kurrfaré léshimi,

- t& pyesé paraqitésin e ankesés nése ai/ajo ndjen se kan& pasur njé seancé té shqyrtimit té
drejté dhe nése kané digka t€ shtojné. Kjo do té duhej t’i ndihmonte qé paraqitésit té ankesés
t’i demonstrohe;j se ¢éshtjet jané trajtuar né ményré té arsyeshme.

8. Shtyrja pér mé voné!

Nése komisioni pajtohet se ankesa &shté justifikuar, zakonisht &éshté praktiké e miré qé té
ndérprehet seanca para se t€ marré ndonjé vendim se cila masé pérmirésuese éshté mé e
pérshtatshme. Kjo lejon kohé pér té menduar dhe pér shqyrtim t€ duhur. Kjo jep kohé pér
kontrollimin e ¢farédo ¢éshtjeje q€ Eshté ngritur, posagérisht nése ka ndonjé mospajtueshméri
mreth fakteve, Nése paraqiten fakte t€ reja, komisioni duhet t& mendojé rreth té thirrjes té
sé€rishme t€ seancés sé shqyrtimit.

9. Cfaré problemesh mund té paraqgiten dhe si duhet marré me ato?

Kryesuesi ka pérgjegjési qé t€ monitorojé ecuriné dhe té sigurojé qé t& gjitha paléve t’'u jepet
rasti qé ta paraqesin rastin e tyre né térési. Megjithaté, éshté e mundur qé seanca e shqyrtimit
mund t€ mos vazhdojé rrjedhshém, njerézit mund té jené té shqetésuar apo edhe té zeméruar.
Nése paraqitési i ankesés shqetésohet apo hidhérohet, kryesuesi do té duhet t’i jap atij/asaj kohé
q€ té marré veten para se t&€ vazhdojé. Nése shqetésimi €shté shumé i madh pér té vazhduar,
atéheré seanca e shqyrtimit do té ndérpritet dhe té thirret sérish né ndonjé kohé tjetér. Mund t&
pritet njé gjuhé dhe sjellje e pahijshme, por gjuha apo sjella abuzive e cila do té mund té
interpretohej si sjellje € kege, nuk guxon t€ kalojé pa koment. Nése éshté ¢ nevojshme, sjellja e
tillé duhet t& konsiderohet si shkelje disiplinore.

10. Udhézime pér vendimet mbi zgjedhjen (masat pérmirésuese)!
Pikat kryesore:
- Vendimet e kérkuara nga komisioni né fund té seancés pér shqyrtimin e
ankesés jané:
a) a duhet t€ béhet ndonjé zgjedhje — p&rmirésim;
b) nése po, né ¢faré forme duhet t& béhet;
c) a duhet ndérmerré ndonj€ veprim tjetér (p.sh, masa disiplinore kundér
personelit ose udhéheqésve, apoe transformimi i tyre né ndonjé post tjetér).
- Kur té vendoset se cila zgjedhje do té ishte mé e pérshtatshme, komisioni
duhet t€ marr né konsiderim se ¢faré veprime jané ndérmarré né rastet e méparshme.
- Kur t€ vendoset pér zgjedhjen, komisioni duhet t& shqyrtojé me kujdes ndikimin qé ajo mund
t€ keté né karrierén ¢ ardhshme t€ paragitésit t&é ankesés dhe né raportet e tij t& punés brenda
Universitetit.
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11. Cka duhet t€ merret né konsiderim para se té vendoset mbi ndonjé
Zgjedhje?

Kur t& vendoset se a éshté zgjedhja e pérshtatshme dhe né ¢faré forme duhet t& b&het, komisioni
duhet t& merr né konsiderim:

se a tregon veté procedura e ankesés se ¢far€ zgjedhje duhet té béhet. Pér shembull, ankesat e
suksesshme kundér vendimeve seleksionuese, promovuese apo vendimeve té Komisionit
disiplinor, zakonisht do té rezultojé né anulimin e kétyre vendimeve.

nése zgjedhja, edhe pse e pérshtatshme dhe e drejté, a do t€ mund té ngriste probleme tjera
menaxhuese,

cfaré zgjedhje éshté imponuar né rastet e ngjashme né té kaluarén, dhe

¢farédo rrethanash t€ vecanta té cilat do t& mund ta bénin t&€ mundshme seleksioimin e njé
zgjedhjeje alternative. P&r shembull, kur ricaktimi né postin e njéjté do té nénkuptonte qé
paraqitési i ankesés do t€ duhet t€ punojé sé bashku me dikend gé e ka trazuar, keqtrajtuar
até. Zgjedhjet duhet té jené t€ drejta dhe té barabarta dhe t€ aplikohen né ményré té
qéndrueshme. Kjo do té thoté se e njéjta zgjedhje do t€ aplikohet ¢do heré pér kundérvajtje té
ngjashme: secilit rast duhet t’i shihen meritat dhe duhet t&€ memren parasysh g¢farédo
rrethanash relevante.

12. Vendimi i Komisionit té Ankesave!

Né té gjitha rastet Komisioni i ankesave duhet té jap njé vendim me shkrim i cili pérmbledh
shkurtimisht, por qarté, rastin veganérisht pérfshiné cilat ishin deklaratat, ¢faré evidenca jané
mbledhur, sjell para komisionit faktet e krijuara né baza té evidencés, konkluzionet e Komisionit
t€ bazuar né kéto fakte dhe vendimin e komisionit.
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